θμουῖτων ἀγέλῃ σαραπίων. De hoc Serapione Hieronymus in libro de Scripторibus Ecclesiasticis ita dicit: Serapio Thmucos Ægypti urbis Episcopus, qui ob elegantiam ingeni Scholasticus dictus est &c. Decessit è vita sub Constantio ante Concilium Seleuciense, id est ante annum Christi 359: In Concilio enim Seleuciense inter Episcopos partis Acacianæ recensetur Ptolemæus Episcopus Thmucos Augustonica. Fuit enim Thmuis urbs Augustonica seu Augustanica. Neque enim audiendus est Baronius, qui in annotationibus ad Martyrologium Romanum, Thmuin in Scethi Provincia fuisse dicit. Atqui Scethis non fuit nomen Provincie, sed ipsa potius fuit in Provincia Augustonica. Thmuin tamen in Ægypto proprie dictâ locat Marcellinus, in libro 2. 2.

In Caput XXIV.

Ἐυζώνος. Scribendum est proculdubio ἐυζώνος. Christophorus tamen Epiphanius Scholasticum secutus, vulgatam scripturam retinet, & post verbum ὑπέσπιψεν, sub distinctionem tantum apponit: quod equidem probare non possum.

ὁ δὲ στρατηγός. Scribendum est ὁ τε στρατηγός, & mutanda distinctio in hunc modum: ἐὶ τὴν εὐδὴν ἐπὶ τὰ τῆς ἀγροῦ τοῦ μοναστήριου ἐχώρουν, ὁ τε στρατηγός &c. Quemadmodum legit Epiphanius Scholasticus.

τοῖς ὄχλοις ἐκέρχλωσθαι. Lego τοῖς ὄχλοις. Idque confirmat Rufinus in libro II. capite 3. Quem locum designat hic Socrates. Mox scribendum est ἰσπαυρῶν παρῶν absque dubio.

ἀνδρες πειραχόμενοι. Lego πειραχόμενοι & paulo post scribo κακωχόμενοι. Alludit enim ad locum Pauli Apostoli in epistola ad Hebr. c. II. εὐδὴν ἂν τύποι. Ante vocem τύποι deerat integra linea, quam nos ex codicibus nostris Florentino ac Stortiano supplevimus hoc modo:

ἰουδαίῳ τὰ μὲν ἀγάματ' ἔββαλον. τὸ δὲ Ἐχρηματῶ
ναὶ εἰ ἐκκλησίαι τύπον &c. Ita quoque Epiphanius Scholasticus in suo codice scriptum inven-
nerat, ut ex versione ejus apparet.

In Caput XXV.

Εἰκατὲς ἰουδαίῳ. Vox ἰουδαίῳ delenda est, quæ
ex superiore linea huc videtur irrepisse. Certe
Epiphanius Scholasticus eam non agnoscit: sic
enim vertit, Qui cum a puero fuisset ingeniosus,
vincebat etiam acuta conspuentes.

Fig. 241. ὑπομνήματα τε ἐκδοῦς εἰς αὐτὰ. De his Didymi
commentatiis in Origenis libros πρὸς ἄρχων,
loquitur Hieronymus in libro 1. adversus Rufi-
nam: Et multo his deteriora, qua longum esset
retexere, vel ita vertisse, ut in Græco invenerat,
vel de commentariolis Didymi, qui Origenis aper-
tissimus propugnator est, exaggerata & firmiora
posuisse. Et in libro secundo adversus eundem
Rufinum, In primo libro πρὸς ἄρχων. Ubi Orige-
nes lingua sacrilega blasphemavit, quod Filius Pa-
tris non videret, in eam causam reddis, quasi ex
persona ejus, qui scripsit: & Didymi interpreta-
tis Ἐχρηματῶ, in quo ille casto labore conatur alienum
errorem defendere, quod Origenes quidem bene
dixerit: sed nos simplices homines & cicures En-
niani, nec illius sapientiam, nec tuam, qui inter-
pretatus es, intelligere possumus.

Ἰδὲν πρότερον κατὰ τὴν ἑλληνικὴν γλῶσσαν. Male
Epiphanius Scholasticus & reliqui interpreses
hunc locum transfulerunt, quasi Antonius mo-
nachus Alexandriam venerit Valentis Augusti
temporibus. Atqui constat Antonium mona-
chum ex hac vita migrasse regnante Constantio.
Docet id Hieronymus in Chronico & in vita Hi-
larionis. Quoniam autem Constantii Imperato-
ris anno Antonius relicta solitudine Alexan-
driam descendit, incertum est, utrum sub in-
itum Imperii Constantii, ante ordinationem
Gregorii Ariani; an potius post Concilium Ser-
dicense & secundam restitutionem Athanasii.

κώωπις βλάψαι ἰουδαίῳ. Cedrenus ad annum
sexum Constantii βλάψαι legit. Neque aliter E-
piphanius Scholasticus in suo codice scriptum in-
venerat, ut ex versione ejus apparet. Sic enim
vertit, Non te conturbet, o Didyme, amissio sensi-
bilium oculorum. Tales enim oculi tibi desunt,
quibus & musca & culicis nocere possunt. Ru-
finus tamen ex quo hæc desumpsit Socrates, vul-
gatam lectionem tuetur. Eam quoque confirmat
Hieronymus in Epistola ad Castrutium.

In Caput XXVI.

Fig. 242. Ἐν τῇ ἀντιοχείᾳ λιχανῶν συμφορῆσαντες. Fal-
sum puto, quod hic ait Socrates, Basilium atque
Gregorium post confectum Athenis studiorum
liberalium cursum, Libanium Sophistam audiisse
Antiochiz. Refellit hoc Gregorius in carmi-
ne de vita sua, ubi scribit se tricesimum ætatis an-
num egisse cum Athenis digressus est, & amicos
ipsum Athenis detinere voluisse, ut professor es-
set eloquentiæ: id quod etiam Rufinus testatur

A in libro 11. Historiæ. Se tamen paulo post clan-
culo inde aufugisse, & in patriam se recepisse.

ἰπισκοπῆ τῆς ἰαυτοῦ πατρῆος. Baronius Ba-
silium anno Christi 369. ad Episcopatum Cæsa-
rez promotum esse dicit: idque ex Gregorii
Nysseni testimonio demonstrare conatur. Theo-
phanes tamen ac Cedrenus in Chronico, in-
itium Episcopatus Basilii magni anno Valentis
nono consignant, qui fuit annus Christi 371.
Anno autem octavo ejusdem Valentis Basilium
adhuc Presbyterum fuisse scribunt. Sic enim
ait Theophanes ad illum Valentis annum: ὁμοίως
καὶ ἐνεκαπαδενία τὰς ἐκκλησίας πρὸς δόξαν ἰαυτοῦ
δουξεν, τὸς ἐναντιώσας δραχμάμω, ἢ ἔχον παρὰ
αὐτῶν μὲν βασιλείου πριεσβυτέρου τότε τῆς μι-
γάλης ἐκκλησίας καίσαρος ὑπάρχοντι. & ἰσοτίου
τῆς ἐπισκοπῆς διηγεῖροντι. εἰς τῆλον ἐρδοδοξίας, μὴ
ὑπέκθη τῆς δουρεθείας ὑάλιντ. Eadem habet Ce-
drenus, nisi quod post vocem βασιλείου addit ἰου-
λιαδῶς, quod non probo. Idem confirmat Gre-
gorius Nazianzenus in oratione de laudibus Ba-
silii. Ibi enim diserte testatur, tunc cum Valens
succinctus hæreticorum Antistitum manu, expedi-
tionem suscepit adversus Ecclesias Orientis,
quas Arianistradere festinabat, Basilium adhuc
Presbyterum fuisse Cæsariensis Ecclesiæ. Porro
Valens expeditionem illam adversus Orthodo-
xos suscepit tertio suo Consulatu, id est anno
Christi 370. ut docet Socrates. Idem confirmat

B Gregorius Nyssenus in libro primo adversus Euno-
mium, ubi respondens Eunomio, qui Basilio
pavorem ac pusillum animum objecerat, Valen-
tus apparatus & expeditionem adversus Eccle-
sias sic describit: ἔχθησαν μὲν τῆς κωνσταντι-
νόπολις ἐπὶ τῶν ἰαυτῶν βασιλείων, ἀρτί τοῖς κατὰ τὴν
βαρβαρῶν αὐτῶν καθρωτικῶν ἰπαρμῶ. τὸ φρε-
νημα &c. Progressus Imperator Constantinopoli-
cum ingenti apparatu proficiscebatur in Orientem,
eius animo obres paulo ante adversus Bar-
baros successerat gestas. Iu est post bellum adversus
Gothos, & scædus cum iisdem percussus. Quod
contigit anno Christi 369. ut testatur Ammianus
Marcellinus. Quare Valentis illa profectio ad
vastandas Ecclesias Dei, contigit anno Christi
370. ut jam dixi. Tunc vero Basilium adhuc fuisse
Presbyterum, ibidem docet frater ejus Grego-
rius. Ait enim Præfectum Prætorii, Modestum
scilicet, primo quidem blanditiis usum fuisse,
ac promississe Basilio Præsulatum & gubernacu-
lum Ecclesiæ, si modo Imperatori parere vellent.

C Verbo Nysseni hæc sunt: πρὸς ἐπίβη μὲν τῆς βασιλείας
τιμῶν, & τῶν ἀρχῶν τῆς ἐκκλησίας προτοίμων. Non-
dum ergo tunc Basilium Episcopus erat Cæsariensis
Ecclesiæ, cum illum Modestus subvertere con-
natus est. Porro Modestus Præfecturam Prætorii
primùm gessit Gratiano Secundo & Probo
Consulibus, anno Christi 371. ut notavi ad li-
brum 29. Ammiani Marcellini. Alio quoque
argumento probari potest, Basilium post annum
Christi 370. ad Episcopatum Cæsariensis Eccle-
siæ promotum fuisse. Etenim Nazianzenus in o-
ratione funebri, quam in eum conscripsit, ait Ba-
silium adhuc Presbyterum fuisse, tunc cum fa-
mes illa, omnium, quæ unquam fuisse memoran-

tur longe gravissima, contigit in Cappadocia. Hæc autem ipsa est, cujus supra meminit Socrates, quæ accidit Valentiniano Tertio & Valente tertium Consulibus.

Ἰστορία τῆς ἐπιπέρας τῆς ἐκείνου. Gregorius Nazianzenus, cui magis credendum est in his rebus, in oratione funebri de laudibus Basilii testatur, Basilium adhuc Presbyterum ad eas partes se contulisse, eo consilio ut Arianorum perfidia se se opponeret.

Ἰστορία τῆς ἐπιπέρας τῆς ἐκείνου. Hæc autem ipsa est, cujus supra meminit Socrates ex Rufino, qui in libro undecimo Historiæ capite 9. ita scribit: Gregorius vero apud Nazianzenon oppidum in locum patris Episcopus subrogatus, hæreticorum turbamens fideliter tulit. Constat tamen Gregorium non Episcopum, sed Coadjutorem duntaxat patris ipsius Gregorii in Episcopatu Nazianzeno factum fuisse: verum ea conditione, ne patri in Episcopatu succederet, ut ipsemet testatur in oratione 8. & in Carmine de vita sua. Prius vero Episcopum Salsimorum constitutus est à Basilio Magno, qui hunc Episcopatum primum instituerat, ut locum illum Ecclesiæ suæ assereret, quemadmodum testatur Gregorius in carmine de vita sua. Hinc ad Constantinopolitanam sedem translatus, paulo post eam relicta, Nazianzum se recepit, & Episcopatum ejus loci aliquandiu administravit, donec senio ac morbis defatigatus, successorem sibi ipse delegit. Recte ergo Hieronymus in libro de scriptoribus Ecclesiasticis ita scribit: Gregorius primum Salsimorum, deinde Nazianzenus Episcopus &c. Mirumque est, cum tres Episcopatus gesserit, omnes tamen ambiguos esse atque incertos. Certe ipse in Epistolis læpius negat se Episcopatum Salsimorum unquam administrasse, & sacerdotale munus ullum illic obiisse. Constantinopolitanum autem Episcopatum nec Hieronymus ejus discipulus, nec Rufinus ei adscribunt. Nazianzenum denique Episcopatum alteri potius tradidit, quam ipse gessit.